2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.06.2022
	город Набережные Челны

	Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 23 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Кадыров Х.Р., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, в отношении

Рамазанова Р. М., ***
Отвода суду не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены
установил:

05.05.2022 в 15.41 час. Рамазанов Р.М. управляя автомобилем «***» с государственным номером *** регион на *** совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, при условии что движущееся впереди транспортное средство уже выполняет обгон.
Рамазанов Р.М. на судебное заседание вину признал.
Выслушав Рамазанова Р.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с п. 11.2 Правил дорожного движения, утвержденного постановлением Совета министров – Правительством Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1090, водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди, производит обгон или объезд препятствия; транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево; следующее за ним транспортное средство начало обгон....
Вина Рамазанова Р.М. подтверждается протоколом об административном правонарушении, где отражена сущность правонарушения (л.д. 3), видеозаписью обгона (л.д 4), рапортом сотрудника полиции со схемой места нарушения ПДД из которого следует, что 05.05.2022 в 15.41 час. Рамазанов Р.М. управляя автомобилем «***» с государственным номером *** совершил обгон впереди движущегося транспортного средства с выездом на полосу встречного движения, при условии что движущееся впереди транспортное средство уже выполняет обгон (л.д. 5-8).
Суд приходит к выводу о том, что Рамазанов Р.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность является признание вины, наличие малолетних детей.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность судом не установлены.

Принимая во внимание вышеназванные обстоятельства, характер совершенного правонарушения личность виновного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 12.15, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Рамазанова Р. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и подвернуть его административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа:

получатель платежа: УФК по РД (МВД по Республике Дагестан) ИНН 0541018037 КПП 057201001, номер счета получателя 031100643000000010300, банк получателя Отделение НБ Республика Дагестан России г. Махачкала, БИК 048209001, КБК 18811601123010001140, УИН 18810405220580086538.
Разъяснить лицу, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить в судебный участок по адресу: г. Набережные Челны, ул. Комарова, дом 20, либо по эл. почте ms.4223@tatar.ru

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья

подпись

Х.Р. Кадыров

Дело № 5-553/23/2022

УИД: 05MS0082-01-2022-001348-96